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Anotace

Jana Korytářová

Každodenní život ve Vsetíně v době okupace 1939 - 1945

(ve světle archivních dokumentů).

Diplomová práce, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity, Ústav archivnictví a PVH,

Vsetín, 2010.

Úkolem diplomové práce je alespoň částečně přiblížit každodenní život obyvatel

města Vsetína ve vymezeném časovém období let 1939 - 1945. Jedním z primárních

cílů bylo co nejvíce zachytit zejména hospodářský, společenský a kulturní život daného

regionálního města a to na základě studia archivních pramenů, v menší míře pak

literatury. Převážná část informací vychází z pramenů úřední povahy, které jsou uloženy

ve Státním okresním archivu Vsetín. Při zpracování bylo rovněž použito dokumentů

uložených v Moravském zemském archivu v Brně a Zemském archivu v Opavě,

v těchto případech se jednalo o fondy vzniklé z činnosti německé okupační správy.

V předložené práci jsem dále kromě literatury využila i dostupný regionální tisk,

který je však využit spíše okrajově, protože se ho dochovalo velmi málo.
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Annotation

Jana Korytářová

Everyday life in Vsetín during the occupation in 1939 - 1945

(in the light of archival documents).

The diploma thesis, University of South Bohemia, Faculty of philosophy, Institute of

Archival Science and Auxiliary Historical Sciences, Vsetín 2010.

The aim of my diplom work is to, at least partially, take a close look at everyday

life in the mentioned city of Vsetín in the period of years 1939 - 1945. One of the

primary tasks was to chronicle mainly commercial, communal and cultural life of this

regional city using mainly archival sources, less commonly literature. The most of the

information comes from official sources, which are stored in the State district record

office in Vsetín. During the work, there were also used documents stored in Moravian

provincial record office in Brno and in Provincial record office in Opava. In these cases,

it dealt funds, that arose because of acts of German occupation authorities. In the

submitted work, I have used not only literature, but also regional press. But it was used

very marginally, because very little amount of it has preserved.
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1. ÚVOD

1. 1. Vymezení tématu

Je zřejmé, že o druhé světové válce vznikla nesčetná řada publikací. Většinou

se však autoři zabývají válkou jako takovou. Nabízejí seznámení s užívanými zbraněmi,

informace o postupujících armádách či nacistické ideologii. Rekonstruovali letecké

a námořní bitvy, přibližovali osobnosti, řády a medaile nebo válečné zločiny. Teprve

v posledních letech začal narůstat zájem o dějiny každodennosti tohoto období. Je snaha

přiblížit člověka v kulturním a společenském kontextu a celkově rekonstruovat prostředí

a čas, ve kterém daná osoba žila. K výběru tohoto tématu práce mě vedla zejména

skutečnost, že o každodenním životě obyvatel města Vsetína v době okupace neexistuje

žádná samostatná publikace a samozřejmě také osobní zájem o dějiny rodného města.

Také doufám, že údaje, které jsem shromáždila, bude moci díky internetu využít i širší

veřejnost, zejména pak mladší generace.

Záměrem předkládané diplomové práce bylo zjistit, na kolik je možné pomocí

dochovaných archivních dokumentů popsat běžný život obyvatel protektorátu. Pokusila

jsem se pomocí konkrétních případů nastínit typické problémy, se kterými se obyvatelé

Vsetína setkávali při běžném životě. Zcela záměrně však neuvádím údaje o odbojové

činnosti. Tyto informace jsou uvedeny v nesčetných knihách a odborných studiích.

Navíc se domnívám (což samozřejmě může vyvolat výrazný nesouhlas zejména

u místních obyvatel), že většina z občanů města Vsetína se do odbojové činnosti

nezapojila nebo zapojila až v době krátce před osvobozením. Například poslech

zahraničního rozhlasu, který byl ve městě rozšířen, se za odbojovou činnost považovat

nedá. Základní otázka, která provází celou mou práci a která mě zajímá osobně i jako

archivářku je: zda je skutečně možné pomocí archivních pramenů zdokumentovat běžný

život se všemi jeho stránkami.

Práce z pochopitelných důvodů začíná uvedením přehledu základních údajů

vztahujících se k městu. Kapitola „Historie města Vsetína“ stručně mapuje historický

a kulturní vývoj do roku 1939. Mimo základní údaje poskytuje i informace o tom,

jak zhoršující se mezinárodní politická situace zasahovala do života občanů. Z tohoto

důvodu je zde i část věnovaná ochraně obyvatel v době ohrožení státu, tedy formování

a fungování civilní obrany.

Značnou pozornost bylo nutné věnovat dějinám správy v období druhé světové

války. I když se má práce zabývá děním na území Protektorátu Čechy a Morava,
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zařadila jsem do třetí kapitoly „Okupační správa“ pro srovnání také údaje o organizaci

státní správy v okupovaném území, která musela být přeorganizována podle německého

vzoru.

Stěžejní část této práce tvoří kapitola věnovaná sociálním a hospodářským

poměrům ve městě. Seznamuje nejen s příchodem uprchlíků do města, ale řeší také

nové situace spojené se vznikem Protektorátu Čechy a Morava. Důležitá fakta týkající

se lístkového systému, probíhajících kontrol a černého trhu podává podkapitola

„Zásobování obyvatelstva“, do které jsou zařazeny také některé konkrétní případy.

V dalších podkapitolách je pak věnována pozornost ochraně obyvatelstva a výstavbě

krytů, kterých byl ve Vsetíně značný nedostatek, avšak na štěstí přes problémy spojené

s jejich výstavbou nebylo město postiženo leteckými útoky. Samostatná podkapitola

věnovaná protileteckým opatřením na školách je součástí šesté kapitoly věnované

školství.

V období druhé světové války nabývalo město značné důležitosti v souvislosti

se zde působícím závodem Zbrojovky, zaměřeným na zbrojní výrobu. Po jeho

vybudování se sice pro místní obyvatele zlepšily pracovní podmínky, zároveň však svou

činností zapříčinil bytový kolaps, způsobený nově přicházejícími zaměstnanci.

Za významnou považuji podkapitolu „Pracovní nasazení“. Potřeby války vyžadovaly

stále větší přísun pracovních sil, což již samozřejmě nemohlo být řešeno jen na principu

dobrovolnosti. Podkapitola líčí strukturu úřadů, které se touto činností zabývaly,

zvláštní důraz je kladen na přikazování dělníků na práce na území Německa. Stejná

pozornost je však věnována i podniku Zbrojovka Vsetín.

Kapitola pátá je pouhým exkurzem do válečného hospodářství a průmyslu

ve městě, který nelze opomenout, ale který jako takový nemá rozhodující vliv

na sledované téma.

Další poněkud rozsáhlejší část práce tvoří kapitola „Školství“. Zde jsou uváděny

přehledy a statistické výkazy týkající se samotné činnosti škol na území Vsetína.

Jsou zde popsány důležité změny v legislativě, redukce žáctva, změny ve vyučování

a v neposlední řadě germanizační snahy okupační správy. Část práce je věnována

běžnému životu studentstva i jejich učitelů.

V sedmé kapitole podávám přehled kulturního dění. Pokusila jsem se uvést

základní údaje týkající se jak zásahů okupační správy do oblasti kultury, tak i kulturní

činnosti. V krátkosti jsou zde zmíněna i místa setkávání se občanů.
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 Vzhledem k tomu, že některé kapitoly mají velmi široký záběr, a i jednotlivé

podkapitoly jsou dosti obsáhlé, využila jsem pro snazší orientaci podnadpisy.

Je na místě přiznat, že jsem se během svého bádání musela potýkat také

s úskalími. Prvním a zásadním problémem bylo stanovení okruhu dokumentů, které by

vzhledem k tématu práce bylo nutné prostudovat. Zejména na počátku výzkumu jsem

často procházela fondy, které pro mou práci nebyly nijak potřebné. Této skutečnosti

však nelituji, protože mi umožnila širší náhled na souvislosti. Díky svému zaměstnání

jsem měla možnost bádání v dosud nezpracovaných fondech, běžně nepřístupných,

ve kterých jsem mnohdy nalezla neočekávané informace. Při svém studiu jsem

samozřejmě narazila na určité limity způsobené dochovaností archivního materiálu.

Předkládaná práce je tedy prvním pokusem informovat veřejnost o každodenním

životě obyvatel města Vsetína v širším kontextu a umožnit další bádání v této oblasti.

1. 2. Hodnocení pramenů a literatury

Při zkoumání archivních pramenů bylo důležité projít několik okruhů, které

se vztahovaly k předmětu mého zájmu. Z hlediska fondů, týkajících se oblasti státní

správy, mi velkou měrou posloužil zejména fond Okresní úřad Vsetín, který byl

důležitý pro celkové informace na rovni okresu. Nejdůležitější informace a přehledy


[…]


se v práci nevěnuji. Vidím toto téma však jako velmi zajímavé a vhodné pro další

studium.

Z práce tedy vyplývá, že pomocí úředního materiálu se dá prezentovat obraz

života pouze do jisté míry.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BDM Bund Deutscher Mädel (Svaz německých dívek)

CPO Civilní protiletecká ochrana

ADČMD Automobilová doprava Protektorátních drah Čech a Moravy

ČMM Časopis Matice moravské

ČOS Česká obec sokolská

DAF Deutsche Arbeitsfront (Německá pracovní fronta)

DOS dětský ochranný sbor

DTJ Dělnická tělocvičná jednota

Geheime Staatspolizei (tajná státní policie)

GESTAPO viz Geheime Staatspolizei

HJ Hitler-Jugend (Hitlerova mládež)

KPT kárné pracovní tábory

Kripo Kriminalpolizei (kriminální policie)

KSSZ Kulturní sdružení zaměstnanců Zbrojovky

MŠANO Ministerstvo školství a národní osvěty

NP Národní pomoc

NS Národní souručenství

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

(nár. soc. německá dělnická strana)

NSF Nationalsozialistische Frauenschaft (nár. soc. ženské hnutí)

NSV Nationalsozionalistische Volkswohlfahrt

(nár. soc. péče o blaho lidu)

RAD Reichsarbeitsdienst (Říšská pracovní služba)

RAV Reichsauftragsverwaltung (správa z pověření říše)

SA Sturmabteilungen (úderné oddíly)

SAP Sborník archivních prací

SD Sicherheitsdienst (bezpečnostní služba)

SK Sportovní klub

SS Schutzstaffeln (ochranné oddíly)

ŠOS školní ochranný sbor

T. N. Technische Nothilfe (Technická nouzová pomoc)

„V“ Victoria (vítězství)

ZPO Závodní protiletecká obrana
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Příloha č. 1

Nejstarší dochovaná fotografie města Vsetína před rokem1860.
(originál uložen ve Státním okresním archivu Vsetín)

Příloha č. 2

Orientační plánek města z roku 1950.
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Příloha č. 3

Plakát zabavený četníky 10. listopadu 1938 byl umístěn ve výkladní skříni cukráře

Filipa Koutného (viz kapitola 2. 5. Od Mnichova k 15. březnu 1939).
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Příloha č. 4

Okupační vyhláška.
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Příloha č. 5

Fotografie německé jednotky před budovou gymnázia ve Vsetíně, 1939.
(originál uložen ve Státním okresním archivu Vsetín).
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Příloha č. 6

Titulní strana kroniky města Vsetína z let 1931-1945.
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Příloha č. 7

Průkaz civilní protiletecké ochrany.

163

Příloha č. 8

Oznámení o zápisu žáků do německé školy.
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Příloha č. 9.

165

Písmeno „V“ bylo „symbolem vítězství říše v boji o novou Evropu“. Proto mělo

být toto písmeno co nejvíce propagováno. Dne 19. července 1941 bylo písemně

policejním ředitelstvím v Brně oznámeno Okresnímu úřadu Vsetín, že je povoleno

písmenem „V“ označovat všechny veřejné i soukromé budovy, podniky a obchodní

výlohy, ale také ulice, náměstí, sady, osobní i nákladní dopravu, jako i dopravu

autobusovou a železniční. V obsahu dále stálo, že „písmeno V tiskací latinkou budiž ve

výrazné, v úhledné a důstojné úpravě namalováno, popřípadě umístěno na skleněných

okenních tabulích nebo na tmavém podkladě v bílém provedení, popřípadě na bílých

praporech bez žerdí vyložených v oknech nebo na bílých praporečcích v červeném

provedení.“
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Příloha č. 10

Budova a jeviště Divadla Z.

167

Příloha č. 11

Oznámení o konání koncertů.
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Příloha č. 12

Protibolševický plakát. Podobné plakáty měly vyvolat strach z vojáků postupující Rudé

armády.
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Příloha č. 13

Seznam Židů bydlících ve Vsetíně, kteří se nevrátili z koncentračních táborů

Dr. Blau Erich Langfelderová Božena Dr. Schön Gustav
Glesinger František Langfelderová Bedřiška Schön Leopold
Glesingerová Žofie Neugebauerová Karolina Schönová Kateřina
Gold Jindřich Neugebauerová Vilma Schön Bedřich
Goldová Olga Neugebauerová-

Hirschová Eliška
Schön Otto

Gold Karel Neugebauer Pavel Schön Ludvík
Gold Bohumil Reissová Irma Schönová Olga
Goldová Barbora Reissová Hilda Schönová Hilda
Goldberger Josef Raissová Alice Schrötter Josef
Goldbergerová Anna Reiss Max Schrötterová Irena
Goldberger Otto Reiss Arnošt Steinhartová Teresie
Grünbaum Karel Dr. Reichenthal Desider Sax Robert
Grünbaumová Illona Schön Vítězslav Weinstein Samson
Grünbaum Otto Schönová Malvína Weinsteinová Cecilie
Grünbaum Jan Schönová Eliška Dr. Weinstein Alfred
Grünbaum Bedřich Schönová Josefa Weinstein Otto
Heinzová Alžběta Schön Leopold M. Weinstein Šimon
Dr. Hirsch Bruno Schönová Regina Weinsteinová Regina
Hirschová Božena Schönová Marketa Weinstein Zikmund
Knöpfelmacher Rudolf Schönová Alice Weinsteinová Anna
Knöpfelmacherová Melanie Schönová Eva Weinsteinová Jana
Knöpfelmacherová-
Pilková Edita

Schönová Livie Zemmel Ladislav

Dr. Lazarus Norbert Schönová Gita Zemmelová Františka
Lazarusová Regina Schön Otto -
Langfelderová Regina Dr. Schön Ervín -