Bc. Jana KORYTÁŘOVÁ, *Každodenní život ve Vsetíně v době okupace 1939-1945 (ve světle archivních dokumentů)*, České Budějovice 2010 (diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 169 s. včetně příloh

#### Posudek oponenta diplomové práce

Období nacistické okupace patří v našich národních dějinách bezesporu k nejsmutnějším a nejtraumatičtějším etapám. Nahlížením historie této epochy lze různými způsoby. Tím tradičním bylo a je v české historiografii vypsání dějin odporu proti nacismu a protifašistického odboje, případně postupného osvobození ČSR. Méně tradičním se jeví přístup z hlediska dějin každodennosti, který ve své diplomové práci zvolila Jana Korytářová.

V úvodní kapitole své práce autorka vymezila téma studia, čili základní problémy každodenního života obyvatel města Vsetína v letech 1939-1945. Zhodnotila zde dosavadní literaturu k tématu, zejména regionální, a přistoupila i ke kritickému zhodnocení pramenů čili archivních dokumentů, většinou doposud nezpracovaných, které se rozhodla prostudovat, aby se jí podařilo vytvořit co nejplastičtější obraz života ve městě v okupačním období. Současně si zde položila otázku, zda lze podobný obraz vytvořit na základě využití archivních dokumentů úřední povahy, který se pak v závěrečné pasáži pokouší zodpovědět.

Druhá kapitola, „Historie města Vsetína“, seznamuje s topografickou, populační, sociální, kulturní, náboženskou, národnostní a statistickou charakteristikou města v době první Československé republiky. Poté autorka přechází ke stručnému vypsání dějin města Vsetína od jeho vzniku kolem roku 1308 do první poloviny 20. století. Neopomíná však ani kulturní a hospodářský rozkvět města od poloviny 19. století do Mnichova. Zajímavou podkapitolou je pasáž o civilní a protiletectvé ochraně v ČSR a její organizaci v letech 1938-1939. Poslední část této kapitoly pak pojednává o situaci ve Vsetíně po záboru československého pohraničí, o péči o uprchlíky české národnosti a o těžkostech, které tato situace městu přinášela.

Třetí kapitola nazvaná „Okupační správa“ je rozdělena do dvou podkapitolek. V první se autorka věnuje správním změnám po vzniku Protektorátu Čechy a Morava. Zde rozlišuje mezi správními organizacemi sudetskou a zbytku území. Druhá podkapitola je věnována situaci správních orgánů ve Vsetíně, přičemž si zde autorka všimá nejprve celkové situace, pak změn v samosprávě a nakonec pojednává o Národním souručenství. Podle množství citovaných pramenů si dovoluji tvrdit, že Jana Korytářová byla pravděpodobně první, kdo se doposud do zpracování této problematiky ve Vsetíně a okolí pustil, což do značné míry platí také o kapitole předchozí a zejména o všech následujících kapitolách této práce.

Čtvrtá kapitola, „Poměry sociální a hospodářské“, je velmi obsáhlou a pečlivě zpracovanou sondou do běžného života obyvatel města. Autorka si zde všimá uprchlické problematiky, zavedení ohlašovací povinnosti a z toho plynoucích omezení i problémů, postavení Němců jakžto říšských státních příslušníků, tragických osudů židovských obyvatel

města, ale také zásahů okupačních orgánů do dosavadního způsobu života kočovníků, žebráků, nevidomých a otázek postrku. Velká část této kapitoly je věnována problematice, která pravděpodobně drtivou většinu obyvatel města tížila po celou dobu okupace nejhůře, a to byly stále se zhoršující zásobovací obtíže, s nimi související lístkový systém, ale také podpory sociálně slabých skupin obyvatelstva, stále se zpříšňující kontrolní činnost a stále vzrůstající černý obchod. Nemalé potíže městu a jeho správním orgánům způsobovala bytová situace, kterou se nepodařilo vyřešit ani vlastní závodní výstavbou bytů pro pracovníky Zbrojovky. S rostoucím počtem obyvatel se zhoršovala i situace ochrany lidí v případě leteckých či jiných útoků. Vedle okupační organizace civilní ochrany se autorka v této kapitole věnuje i otázce budování krytů. Součástí kapitoly se stala také otázka přejmenování ulic ve městě, problematika autobusové dopravy a nezaměstnanosti. Velmi zajímavá a přínosná je zde podkapitola věnovaná pracovnímu nasazení. Vedle zavedení Úřadů práce a všeobecné pracovní povinnosti po německém vzoru zde autorka pojednala o najímání dělníků a dělnic do Říše, o totálním nasazení celých ročníků mladých lidí z protektorátního území, dále o zavedení pracovních knížek a jiných průkazů, o povinné práci přesčas a v neposlední řadě také o kárných pracovních táborech.

Následující pátá kapitola nazvaná „Průmysl, válečné hospodářství“ přináší přehled průmyslových podniků pracujících ve Vsetíně v době okupace, z nichž nejvýznamnější byla bezesporu Zbrojovka pracující pro německou brannou moc. Speciální podkapitola je zde věnována práci rozhodčí komise, která měla zajišťovat sociální smír mezi zaměstnavateli a jejich zaměstnanci.

Obsáhlá a velmi zajímavá šestá kapitola pojednává o „Školství“ ve Vsetíně v době okupace i krátce před ní. Autorka zde srovnává situaci před rokem 1939 se změnami, které nastaly po něm. Všímá si křesťanské výchovy na školách, obtíží židovských dětí a studentů a jejich postupného vylučování ze vzdělávacího systému, postupného omezování počtu žáků na českých školách, zavedení jednoročních učebních kurzů, ale také organizace škol ve Vsetíně a jejich počtů, školských statistik, narůstajících projevů germanizace ve školní výuce, cenzury vyučovacích látek i učebnic, situace školních knihoven, školních předmětů, výuky němčiny. Věnuje se studiu ministerských nařízení, sociální pomoci dětem, vzniku rodičovských sdružení. Samostatné podkapitoly představují problematika působení na žactvo a jeho výchovy k loajalitě vůči Říši, dále povinné školní sběry odpadových surovin, život studentů středních škol a jejich postupně se zvětšující potíže i perzekuce, protiletecké kryty pro žactvo, ale také učitelé a jejich postavení v té době, jejich povinné pracovní nasazení zejména v zemědělské výrobě a samozřejmě Kuratorium pro výchovu mládeže a jeho neblahé působení na nejmladší generace obyvatel města.

Osmou kapitolu autorka nazvala „Nahlédnutí do kultury města“. Zde se pokusila vypořádat s otázkou postupného omezování svobodných kulturních aktivit ve městě a s náhradními akcemi, které obyvatelé volili a konali v této době. Vedle spolkového života, který byl vystaven stále drsnější kontrole a omezování ze strany okupační moci, zde autorka pojednala na příklad o hudebních akcích a koncertech, o divadelních představeních, provozu kina, o knihovně, o místních tiskovinách a dalších aktivitách.

Poslední částí práce je stručná závěrečná pasáž, v níž autorka konstatuje, že na základě archivních dokumentů úřední povahy sice lze rekonstruovat obraz doby, ale pouze do jisté míry. Nezastupitelná se jeví konfrontace jejich sice přesných, ale mnohdy značně strohých a stručných údajů s dokumenty osobnější povahy a samozřejmě i s narativními prameny a dalšími druhy dobových dokumentů.

Práce obsahuje všechny další nezbytné náležitosti jako je seznam použitých zkratk, seznam tabulek, jichž je do textu vloženo celkem jedenačtyřicet, seznam použitých pramenů (nevydaných), periodik, literatury, zákoníků a internetových odkazů. Důležitou část práce pak představují také použité obrazové i jiné přílohy, které ilustrují předchozí informace z textu.

Diplomová práce Bc. Jany Korytářové představuje velmi zajímavý pokus o nové uchopení problematiky období nacistické okupace Čech a Moravy, přičemž takřka každá z jednotlivých kapitol této práce by pravděpodobně (po dalším podrobnějším rozpracování) vydala na samostatnou studii. Hlavní přínos vidím nejen v původnosti autorčiných výzkumů a ve zpřístupnění velmi značného množství dosud neznámých údajů a informací z archivních dokumentů, ale především v přístupu k tématu, jímž autorka ukázala zejména to, jaké nepřehledné množství vysoce zajímavých a doposud téměř nepovšimnutých otázek a neprobádaných problémů toto období stále ještě nabízí. Diplomovou práci proto velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 24. května 2010

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.